〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階
TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

1

2026 年 1 月 7 日

2025-26 年度 国際ロータリー

地区ガバナー 各位

地区パストガバナー 各位

地区ガバナーエレクト 各位

地区ガバナーノミニー 各位

地区ガバナーノミニーデジグネート 各位

地区委員長・学友 各位

  青少年奉仕委員長

  インターアクト委員長・提唱ロータリークラブ・インターアクター

ＩＡＣ顧問（学校関係者）

社会奉仕委員長・国際奉仕委員長・学友会委員長

写し RI 理事エレクト D2550 中谷研一様

    RI 理事エレクト D2660 四宮孝郎様

 大会会長 RI 理事       水野 功

 第 2530 地区ガバナー  泉田征慶

 実行委員長           志賀利彦

第 13 回全国インターアクト研究会・福島会議開催のご案内

拝啓 新春を迎え 皆様方におかれましては 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

平素は、インターアクト活動につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、第 13 回全国インターアクト研究会・福島会議を、下記の日程にて開催致します。

テーマは「インターアクト活動の活性化を推進しよう！」とし、東日本大震災で地震・津波ばかりでなく、

原発事故による放射線被害を受けた福島県を会場とすることから、サブテーマを設定し、「環境の回復・創造を学び、

福島の現状を知る」と致しました。

インターアクト活動は、地元地域での奉仕、異文化を学び国際親善への貢献、学校や地域でのリーダーシップの

発揮等を目的としておりますが、サブテーマに掲げたことを、福島県環境創造センターで学んで戴き、これからの

インターアクト活動活性化のヒントになればと思い、今回の福島会議のテーマと致しました。

参加される皆様にとって、大きな学びとなりますような研究会にしてまいる所存ですので、多くのロータリー関係者

の皆様にご参加戴きますよう、宜しくお願い申し上げます。

敬具

                            記

1．日 時   2026 年 5 月 9 日(土)   午前 11 時 50 分 受付開始

            2026 年 5 月１0 日(日)   午後 12 時 30 分 終了

２．開催場所 5 月 9 日(土) 本会議 福島県環境創造センター交流棟（郡山駅からバスにて送迎）

                      〒963-7700 福島県田村郡三春町深作 10-2 TEL0247-61-5721

         5 月 9 日(土) 歓迎懇親会 郡山ビューホテルアネックス（センターよりバスにて送迎）

5 月 10 日(日) 分科会・本会議 郡山ビューホテルアネックス

〒963-8004 福島県郡山市中町 10-10 TEL024-939-1111

３．開催概要 別紙のとおり

＊なお、詳細及び登録につきましては、2 月上旬にご案内致します。

〒105-0011 東京都港区芝公園 2-6-15 黒龍芝公園ビル４階
TEL:03-6431-8106   FAX:03-6431-8107   e-mail；rijyem@air.ocn.ne.jp

2

 別紙

第１３回全国インターアクト研究会・福島会議 要項概要
大会テーマ 「インターアクト活動の活性化を推進しよう！

                              ～環境の回復・創造を学び、福島の現状を知る～」

1 日目（５月 ９日 土曜日） 会場：福島県環境創造センター交流棟（コミュタン福島）

11:30～12:00  郡山駅前西口出発（大型バス、11:30 から 15 分おきに３台）→コミュタン福島(約 35 分)

11:50～１2:45  開場・登録受付

12:50～13:40  開会式

14:00         基調講演 医療現場からみた「原発事故直後の現状と復興・再生の軌跡」

講師      双葉厚生病院病院長 重富秀一様

14:50         研修Ⅰ

         事例発表１                発表者 田村市立 船引中学校インターアクトクラブ

         事例発表２                発表者 福島東稜高等学校インターアクトクラブ

         事例発表３                発表者 ＪＩＣＡ 中東・欧州部 中東第二課 鈴木真宝さん

                                      （元桜の聖母学院高等学校インターアクター）

15:40         記念写真撮影

 16:00         研修Ⅱ コミュタン福島館内見学・体験

 17:05～17:40  コミュタン福島→郡山ビューホテルアネックスへ移動

 18:30～20:30  歓迎懇親会

２日目（５月１０日 日曜日）  会場：郡山ビューホテルアネックス

8:30～9:20    全国インターアクト委員長会議

9:45～11:00

研修Ⅲ  分科会（ロータリアン・顧問教師）

              第１分科会 インターアクトの国際理解と社会奉仕活動（案）

              第２分科会 インターアクトの組織と運営（案）

              第３分科会 インターアクトと危機管理（案）

研修Ⅲ インターアクト交流会（インターアクター）

 11:１5～12:00 本会議  分科会報告  １～３分科会及びインアターアクト交流会グループ

 12:00～12:30  閉会式